

Số: 146 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 18 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh trong năm 2021

Nhằm triển khai hiệu quả, đồng bộ công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2021, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nhằm triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường được đồng bộ.
- Nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình và từng cá nhân để hình thành thói quen bảo vệ môi trường; tham gia tích cực việc tuyên truyền hưởng ứng các ngày kỉ niệm về môi trường.

2. Yêu cầu:

- Việc tuyên truyền theo kế hoạch này phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực và hiệu quả, nhất là ở khu vực trọng điểm, khu vực đô thị, tập trung nhiều cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và hộ gia đình.

- Nâng cao chất lượng, đổi mới nội dung, đa dạng hình thức, thể loại, sản phẩm truyền thông, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, thời gian cụ thể; kết hợp với các chương trình, đề án tuyên truyền có liên quan để phát huy hiệu quả.

- Tăng cường công tác phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương trong công tác tuyên truyền để kịp thời thông tin, phản ánh công tác triển khai và kết quả thực hiện.

II. Nội dung

1. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục về chính sách pháp luật về tài nguyên, môi trường:

- Ngay sau khi văn bản chính sách, pháp luật được ban hành, Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phổ biến theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Việc truyền thông phổ biến chính sách, pháp luật phải đảm bảo các nguyên tắc: chính xác, đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, thiết thực; Kịp thời, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, phù hợp đối tượng được phổ biến.

- Tổ chức các lớp tập huấn về môi trường (03 lớp) nhằm hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về tài nguyên, môi trường cho cán bộ làm công tác môi trường, quản lý tài nguyên cấp huyện, thị xã, thành phố, các xã, phường, thị trấn và cán bộ làm công tác bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tham quan học hỏi kinh nghiệm trong công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực bảo tồn đa dạng sinh học, biến đổi khí hậu, công tác truyền thông, tại các tỉnh khác trong nước.

2. Công tác truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về tài nguyên và môi trường trong năm 2021, cụ thể như sau:

2.1 Ngày Nước Thế giới (ngày 22 tháng 3)

UBND các huyện, thị xã, thành phố Tây Ninh thực hiện treo băng rôn kỷ niệm Ngày nước Thế giới với chủ đề, khẩu hiệu theo Văn bản của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước Thế giới, Ngày Khí tượng Thế giới năm 2021.

Các đơn vị truyền hình, phát thanh, báo chí tuyên truyền phổ biến tới đông đảo nhân dân trên hệ thống phát thanh của huyện, thị xã, thành phố; phường, xã, thị trấn về Ngày Nước Thế giới, Ngày Khí tượng Thế giới năm 2021.

2.2 Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (Ngày 22 tháng 5)

UBND các huyện, thị xã, thành phố Tây Ninh thực hiện treo băng rôn kỷ niệm Ngày nước Thế giới với chủ đề, khẩu hiệu theo Văn bản của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước Thế giới, Ngày Khí tượng Thế giới năm 2021.

Các đơn vị truyền hình, phát thanh, báo chí tuyên truyền phổ biến tới đông đảo nhân dân trên hệ thống phát thanh của huyện, thị xã, thành phố; phường, xã, thị trấn về Ngày Nước Thế giới, Ngày Khí tượng Thế giới năm 2021.

2.3 Ngày Môi trường Thế giới (Ngày 05 tháng 6)

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, hướng dẫn UBND thị xã Hòa Thành phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2021 cấp tỉnh tại thị xã Hòa Thành kết hợp các hoạt động dọn dẹp vệ sinh, kết hợp “Thả cá bản địa bảo tồn đa dạng sinh học tại kênh, rạch”.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh chỉ đạo UBND các phường, xã, thị trấn tổ chức các hoạt động để hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới như: tổng vệ sinh, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải, khơi thông cống rãnh; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư; Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến giao thông chính và trụ sở các cơ quan, trường học (theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường). Thời gian thực hiện: vào ngày 5/6 hay những ngày liền kề 5/6.

2.4 Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn (tuần thứ 3 tháng 9)

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Tỉnh đoàn, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện chương trình “Thiếu nhi chung tay bảo vệ môi trường” và mit ting hướng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021.

3. Công tác tập huấn, phổ biến pháp luật:

3.1 Tổ chức 03 lớp tập huấn về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu và quản lý tài nguyên:

a. Mục tiêu:

Triển khai Luật Bảo vệ môi trường đã được sửa đổi và được Quốc hội thông qua ngày 27/11/2020 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2020 nhằm hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu cho cán bộ làm công tác môi trường, quản lý tài nguyên cấp huyện, thị xã, thành phố, các xã, phường, thị trấn và cán bộ làm công tác bảo vệ môi trường tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

b. Thời gian, địa điểm, nội dung và số lớp tập huấn:

- Thời gian dự kiến tổ chức: Quý III năm 2021.

- Nội dung: hướng dẫn triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu và quản lý tài nguyên.

- Địa điểm: trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Số lớp tập huấn: 03 lớp, cụ thể như sau:

Lớp 1: Đại diện Lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên nước tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh (chế biến mì, cao su, mía đường, các Công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, khai thác khoáng sản có hệ thống xử lý nước thải 1.000m³/ngày.đêm trở lên...); đại diện Lãnh đạo và cán bộ làm công tác quản lý tài nguyên khoáng sản tại các cơ sở khai thác, sản xuất và chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

Lớp 2, lớp 3: Cán bộ phụ trách công tác quản lý môi trường thuộc các Sở, ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh có sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường; Lãnh đạo và chuyên viên làm công tác bảo vệ môi trường, nông thôn mới, quản lý tài nguyên thuộc cấp huyện, thị xã, thành phố và cấp xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Thành phần giảng viên dự kiến:

- Giáo sư, tiến sĩ tại Thành phố Hồ Chí Minh;
- Sở Tài nguyên và Môi trường.

4 Công tác đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng:

- Thời gian dự kiến tổ chức: Quý II năm 2021.

- Nội dung: hướng dẫn triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.
- Địa điểm: trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.
- Số lớp tập huấn: dự kiến 02 lớp (tùy theo nhu cầu của các cơ sở hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh).
- Số lượng học viên: dự kiến khoảng 90 học viên/1 lớp.

5. In cẩm nang hướng dẫn thực thi pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan thực hiện việc in cẩm nang hướng dẫn thực thi pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm.

III. Kinh phí thực hiện

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2021:

- Tổng kinh phí: 540.365.000 đồng (*Năm trăm bốn mươi triệu, ba trăm sáu mươi lăm ngàn đồng*).

- Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2021 đã giao cho các đơn vị theo Quyết định số 3006/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh Tây Ninh.

2. Kinh phí đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng:

Sở Tài nguyên và Môi trường tự cân đối và ban hành Quyết định mức thu học phí và tổ chức thu học phí, quản lý, sử dụng học phí trên cơ sở đảm bảo bù đắp được chi phí hợp lý của khoá học theo các quy định về phí và lệ phí hiện hành tại Thông tư số 43/2014/TT-BTNMT ngày 29/7/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền và các chương trình hưởng ứng ngày kỷ niệm về môi trường trong năm 2021 như: Ngày Nước thế giới (ngày 22 tháng 3), Ngày Khí tượng Thế giới (ngày 23 tháng 3), Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (ngày 22 tháng 5); Ngày môi trường Thế Giới năm 2021 (ngày 05 tháng 6); Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021 (tuần thứ 3 tháng 9).

- Hướng dẫn Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện/thị xã/thành phố triển khai thực hiện việc treo băng rôn tuyên truyền và tổ chức các chương trình hưởng ứng ngày kỷ niệm về môi trường trong năm 2021 với nội dung tuyên truyền theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Phối hợp với đơn vị có liên quan tổ chức chương trình tổng kết 05 năm ngành tài nguyên và môi trường giai đoạn 2016-2020, định hướng giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong ngành bảo vệ môi trường hướng giai đoạn 2016-2020.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nội dung tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về tài nguyên, môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan thực hiện việc in cẩm nang hướng dẫn thực thi pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn triển khai Luật bảo vệ môi trường đã được sửa đổi và được Quốc hội thông qua ngày 27/11/2020 và phổ biến chính sách pháp luật về tài nguyên, môi trường liên quan.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày kỷ niệm về môi trường trong năm 2021 gửi về UBND tỉnh.

2. Sở Tài chính

Phối hợp tham mưu bối kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chịu trách nhiệm thẩm định, hướng dẫn quy cách, kỹ thuật thực hiện pa nô, băng rôn tuyên truyền; phân bổ vị trí, tuyến đường thực hiện các hình thức tuyên truyền hưởng ứng các ngày kỷ niệm về môi trường trong năm 2021 theo đúng quy định.

4. Sở, ban, ngành, các Tổ chức Chính trị - xã hội:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh: Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tham gia các chương trình hưởng ứng ngày kỷ niệm về môi trường trong năm 2021. Trên trang thông tin của các Sở, ban, ngành, địa phương tuyên truyền về các hoạt động thực tiễn bảo vệ môi trường; hưởng ứng các ngày kỷ niệm về môi trường như: Ngày Nước thế giới (ngày 22 tháng 3), Ngày Khí tượng Thế Giới (ngày 23 tháng 3), Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (ngày 22 tháng 5); Ngày môi trường Thế Giới năm 2021 (ngày 05 tháng 6); Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021 (tuần thứ 3 tháng 9). Căn cứ vào tình hình thực tế hiện nay chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng các ngày kỷ niệm về môi trường trong năm 2021.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày kỷ niệm về môi trường trong năm 2021 gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và thực hiện hiệu quả việc hưởng ứng các chương trình hưởng ứng ngày kỷ niệm về môi trường trong năm 2021.

- Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về hưởng ứng ngày kỷ niệm về môi trường trong năm 2021 ở nơi công cộng, các đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường. Nội dung hưởng ứng ngày kỷ niệm về môi trường được thực hiện theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Ủy ban nhân dân thị xã Hòa Thành căn cứ theo nội dung kế hoạch triển khai thực hiện chương trình hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2021.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày kỷ niệm về môi trường trong năm 2021 gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

6. Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh:

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý nhà nước về môi trường và các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng chuyên mục, chuyên đề, phóng sự về môi trường; đa dạng hóa hình thức và nội dung truyền thông môi trường; đưa tin chính xác, thường xuyên và kịp thời; phát hiện và kiên quyết đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật về BVMT.

- Thực hiện tin, bài, phóng sự, video clip bảo vệ môi trường tại các khu vực khu công nghiệp có đông dân cư và công nhân sinh sống, trong đó tập trung tuyên truyền việc chấp hành các quy định BVMT của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2021. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
 - CT, các PCT.UBND tỉnh;
 - Các Sở, ban, ngành tỉnh;
 - Các tổ chức chính trị - xã hội;
 - UBND các huyện/thị xã/thành phố;
 - Báo, Đài PTTH TN;
 - LĐVP, CVK;
 - Lưu: VT, VP UBND tỉnh
- 01KT_VNAM_NHNB
vđ

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH.**



Trần Văn Chiến